ATA DA QUINTA REUNIÃO DA COMISSÃO FORMADORA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA- COEP DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DOM BOSCO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

[bookmark: _GoBack]Ao décimo terceiro dia do mês de julho de dois mil e dezessete, na Sala Verde Tymburibá, da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Dom Bosco – FFCLDB realizou-se a Quinta Reunião Ordinária formadora do Comitê de Ética em Pesquisa- COEP, com a presença dos seguintes membros: Prof.ª Drª. Nilza Magalhães Macário,  Prof.ª Ms. Alice Kulina Simon Esteves, Prof.ª Drª. Vera Lúcia da Silva Almeida, Prof.ª Ms. Angela Maria da Silva Campos, Prof.ª Ms. Erica Fernandes Costa Duarte, Prof. Dr. Marcos Cotrim de Barcellos, Prof. Dr. Marcelo Guimarães Silva, Prof. Marcos Antonio Fidelis Soares, Prof. Haroldo Costa Junior, Prof.ª Ana Alice Kulina Simon Esteves Sampaio, Prof.ª Ana Lucia Correa de Souza, Prof.ª Drª. Eliana Michele Paviotti Fischer, Prof. Ms. Luiz Sérgio Pereira Sarahyba, Prof. Dr. Nilo Antonio de Souza Sampaio e o discente Douglas de Souza Santos. A reunião, conduzida pela Prof.ª Nilza Magalhães Macário iniciou com uma saudação de boas vindas, passando a palavra para a Profª Ms. Alice Kulina Simon Esteves que apresentou a ata da quarta reunião. Logo em seguida, fez a leitura do documento com a nomeação dos membros do Comitê de Ética em Pesquisa. O documento foi passado para todos os presentes analisarem e fazerem correções se necessário. Foram passadas as datas das próximas reuniões: 31 de agosto, 28 de setembro, 26 de outubro, 16 de novembro e 14 de dezembro de 2017; todas com início às 17h30 e témino às 19h00. Foi sugerida uma breve apresentação dos membros e suas experiências em Comitês de Ética. No momento da apresentação do Prof. Nilo Antonio de Souza Sampaio, o mesmo sugeriu a realização de um seminário para o estudo do material do Comitê de Ética. O Prof. Marcos Cotrim deu ideia de uma palestra com algum representante de Comitê de Ética atuante. Foi feita a leitura do Regimento Interno e a aprovação do mesmo. Ficou combinado que todos os documentos seriam enviados por e-mail para os membros do comitê. Foi tirada uma foto para registro do encontro. Profª Alice Kulina Simon Esteves agradeceu a presença de todos, marcando uma nova reunião no trigésimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e dezessete, às 17 horas e 30 minutos. Nada mais tendo a tratar, eu, Ana Lucia Kulina Simon Esteves Roque, elaborei e digitei esta Ata para submissão e aprovação do Conselho Superior da FFCLDB, para ser assinada por mim e pelos presentes.

	Alice Kulina Simon Esteves

	Ana Alice Kulina Simon Esteves Sampaio

	Ana Lucia Correa de Souza

	Angela Maria da Silva Campos

	Douglas de Souza Santos

	Eliana Michele Paviotti Fischer

	Erica Fernandes Costa Duarte

	Haroldo Costa Junior

	Luiz Sérgio Pereira Sarahyba

	Marcelo Guimarães Silva

	Marcos Antonio Fidelis Soares

	Marcos Cotrim de Barcellos

	Nilo Antonio de Souza Sampaio

	Nilza Magalhães Macário

	Vera Lúcia da Silva Almeida

	Ana Lucia Kulina Simon Esteves Roque